
Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  160  del  10-12-2020

Oggetto: ACQUISTI A SOSTEGNO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA
DA COVID-19.

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 18:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale.

CESETTI CECILIA SINDACO P

ZURA FLAVIO VICE SINDACO A

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A

NARDI ADRIANO ASSESSORE P

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Mirko Nori

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 164

DELIBERA DI GIUNTA n.160 del 10-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

IL SINDACO

VISTI i seguenti provvedimenti adottati a seguito della diffusione dell'epidemia da
«COVID-19»:
 ordinanza del Ministro della salute 30 gennaio 2020 recante «Misure profilattiche contro il
nuovo Coronavirus»;
 delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 recante «Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili»;
 decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6 recante «Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla
legge 5 marzo 2020 n.13 abrogato dal decreto-legge 25 marzo 2020 n.19 (art.5 comma1,
lettera) a eccezione degli articoli 3, comma 6-bis, e 4;
 decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, recante «Misure di potenziamento del servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19»;
 decreto-legge25marzo2020 n.19 recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19»;
 decreto-legge 8 aprile 2020 n.22 recante «Misure urgenti sulla regolare conclusione e
l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato»;
 decreto-legge 8 aprile 2020 n.23 recante «Misure urgenti in materia di accesso al credito e
di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi
in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali»;
 decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020 recante «Istituzione del
Comitato di esperti in materia economica e sociale»;
 decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020 recante «Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale»;
 decreto-legge 10 maggio 2020 n.30 recante «Misure urgenti in materia di studi
epidemiologici e statistiche sul SARS-COV-2»;
 decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2020 recante «Integrazione del
Comitato di esperti in materia economica e sociale»;
 decreto-legge 16 maggio 2020, n.33 recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
 decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 maggio 2020 recante «Disposizioni
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, recante misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n.33, recante
ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
 decreto-legge 19 maggio 2020, n.34 recante «Misure urgenti in materia di salute, sostegno
al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica
da COVID-19»;
 delibera del Consiglio dei Ministri del 29/07/2020 è stato prorogato al 15/10/2020 lo stato
di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;



 delibera del Consiglio dei Ministri del 07/10/2020 è stato prorogato al 31/01/2021 lo stato
di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto, in particolare, l’articolo 106 del citato decreto-legge n. 34 del 2020, concernente
“Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali” ed in particolare il
comma 1, il quale prevede che “Al fine di concorrere ad assicurare ai comuni, alle province e
alle città metropolitane le risorse necessarie per l'espletamento delle funzioni fondamentali,
per l'anno 2020, anche in relazione alla possibile perdita di entrate connessa all'emergenza
COVID-19, è istituito presso il Ministero dell'Interno un fondo con una dotazione di 3,5
miliardi di euro per il medesimo anno, di cui 3 miliardi di euro in favore dei comuni e 0,5
miliardi di euro in favore di province e città metropolitane. Con decreto del Ministero
dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, da adottare entro il 10
luglio 2020, previa intesa in Conferenza stato città ed autonomie locali, sono individuati
criteri e modalità di riparto tra gli enti di ciascun comparto del fondo di cui al presente
articolo sulla base degli effetti dell'emergenza COVID-19 sui fabbisogni di spesa e sulle
minori entrate, al netto delle minori spese, e tenendo conto delle risorse assegnate a vario
titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese, valutati dal tavolo di cui
al comma 2. Nelle more dell'adozione del decreto di cui al periodo precedente, entro 10 giorni
dalla data di entrata in vigore del presente decreto-legge, una quota pari al 30 per cento della
componente del fondo spettante a ciascun comparto è erogata a ciascuno degli enti ricadenti
nel medesimo comparto, a titolo di acconto sulle somme spettanti, in proporzione alle entrate
al 31 dicembre 2019 di cui al titolo I e alle tipologie 1 e 2 del titolo III, come risultanti dal
SIOPE. A seguito della verifica a consuntivo della perdita di gettito e dell'andamento delle
spese, da effettuare entro il 30 giugno 2021, si provvede all'eventuale conseguente
regolazione dei rapporti finanziari tra comuni e tra province e città metropolitane, ovvero tra i
due predetti comparti mediante apposita rimodulazione dell'importo. All'onere di cui al
presente comma, pari a 3,5 miliardi di euro per il 2020, si provvede ai sensi dell'articolo 265”;

Visto il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13
ottobre 2020, n. 126, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia” e, in
particolare, l’articolo 39 concernente “Incremento Fondo per l’esercizio delle funzioni degli
enti locali”;

Visto il comma 1 del medesimo articolo 39 del decreto-legge n. 104 del 2020, il quale
prevede che “Ai fini del ristoro della perdita di gettito degli enti locali connessa all'emergenza
epidemiologica da COVID- 19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate dallo
Stato a compensazione delle minori entrate e delle maggiori spese, la dotazione del fondo di
cui al comma 1 dell'articolo 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, è incrementata di 1.670 milioni di euro per
l'anno 2020, di cui 1.220 milioni di euro in favore dei comuni e 450 milioni di euro in favore
di province e città metropolitane. L'incremento del fondo di cui al periodo precedente è
ripartito con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e
delle finanze, da adottare entro il 20 novembre 2020, previa intesa in Conferenza Stato-città
ed autonomie locali, sulla base di criteri e modalità che tengano conto del proseguimento dei
lavori del tavolo di cui al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 29 maggio 2020,

DELIBERA DI GIUNTA n.160 del 10-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3



nonché del riparto delle risorse di cui al decreto del Ministero dell'interno 24 luglio 2020 il
cui comunicato è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 188 del 28 luglio 2020. Le risorse di
cui al presente comma e di cui all'articolo 106, comma 1, del decreto-legge n. 34 del 2020,
sono contabilizzate al titolo secondo delle entrate dei bilanci degli enti alla voce del piano dei
conti finanziario E.2.01.01.01.001 «Trasferimenti correnti da Ministeri», al fine di garantire
l'omogeneità dei conti pubblici e il monitoraggio a consuntivo delle minori entrate tributarie.
Al relativo onere, quantificato in 1.670 milioni di euro per l'anno 2020, si provvede ai sensi
dell'articolo 114”;

Atteso che la protezione civile rientra tra le funzioni fondamentali dei comuni, ai sensi
dell’art. 117, secondo comma lettera p) della Costituzione, stabilite dal Legislatore con l’art.
19 del d.l. 95/2012 convertito in legge 125/2012, che ha modificato l’art. 14 del d.l. 78/2010
convertito in legge n. 122/2010.

Preso atto che il Gruppo volontari di Protezione Civile Comunale è chiamato a svolgere
costantemente, per il periodo emergenziale, un servizio di consegna dei generi alimentari
presso i cittadini che ne hanno bisogno nonché, più in generale, di assistenza alle persone
(consegna farmaci ed altri beni di prima necessità);

Atteso che per lo svolgimento di tale servizio viene richiesto l’uso di un mezzo
(un’autovettura) di cui il Gruppo non dispone;

Dato atto, inoltre, che il saturimetro è uno strumento che misura la quantità di ossigeno nel
sangue e può aiutare a capire se i polmoni stanno lavorando bene e se la febbre che le persone
possono avere sia o meno sintomo di Covid-19;

Ritenuto opportuno, pertanto, dotare la popolazione locale (almeno quella più anziana,
individuata nelle famiglie con over 65 anni) di un saturimetro con lo scopo di fronteggiare al
meglio l’emergenza sanitaria in atto;

Visti i preventivi pareri favorevoli sia in merito alla regolarità tecnica che contabile espressi
rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Contabile,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

PROPONE DI DELIBERARE

di procedere con l’acquisto di una autovettura da mettere in dotazione del Gruppo1)
volontari di Protezione Civile Comunale di Mogliano, per una spesa complessiva stimata
in Euro 15.500,00;

di procedere con l’acquisto di un saturimetro per ogni nucleo familiare di Mogliano in cui2)
ci sia una persona con più di 65 anni di età, per una spesa complessiva stimata in Euro
9.000,00 (circa 500 saturimetri); in caso di numero di domande da parte di over 65
superiore al numero di saturimetri disponibili verrà data precedenza a coloro che:
- sono in condizioni di disabilità grave (art. 3 comma 3, L 104/92);
- sono in affitto;



- minor componenti nucleo familiare.

di dare atto che la spesa complessiva preventivata con il presente atto, pari ad Euro3)
24.500,00, potrà essere imputata nei capitoli di spesa/entrata relativi alle contribuzioni
statali ex art. 106 D.L. 31/2020 (“Fondo Funzioni Fondamentali”), mediante apposita
variazione del corrente bilancio.

di demandare ai Responsabili dell’Area Gestione del Territorio (Protezione Civile) e4)
dell’Area Contabile, la completa attuazione della presente deliberazione.

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del5)
Decreto Legislativo n. 267/2000.

IL SINDACO

F.to CECILIA CESETTI

DELIBERA DI GIUNTA n.160 del 10-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole
in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

Mogliano, lì 10-12-2020

PARERE DI  Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine
alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Mogliano, lì 10-12-2020

F.to LUCA ISOLANI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to LUANA RAMACCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano,

DELIBERA

1) di procedere con l’acquisto di una autovettura da mettere in dotazione del Gruppo
volontari di Protezione Civile Comunale di Mogliano, per una spesa complessiva stimata
in Euro 15.500,00;

2) di procedere con l’acquisto di un saturimetro per ogni nucleo familiare di Mogliano in
cui ci sia una persona con più di 65 anni di età, per una spesa complessiva stimata in Euro
9.000,00 (circa 500 saturimetri); in caso di numero di domande da parte di over 65
superiore al numero di saturimetri disponibili verrà data precedenza a coloro che:
- sono in condizioni di disabilità grave (art. 3 comma 3, L 104/92);
- sono in affitto;
- minor componenti nucleo familiare.

3) di dare atto che la spesa complessiva preventivata con il presente atto, pari ad Euro
24.500,00, potrà essere imputata nei capitoli di spesa/entrata relativi alle contribuzioni
statali ex art. 106 D.L. 31/2020 (“Fondo Funzioni Fondamentali”), mediante apposita
variazione del corrente bilancio.

4) di demandare ai Responsabili dell’Area Gestione del Territorio (Protezione Civile) e
dell’Area Contabile, la completa attuazione della presente deliberazione.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000
n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n.160 del 10-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CECILIA CESETTI F.to Mirko Nori

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     14-12-2020         al       29-12-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  14-12-2020

IL MESSO COMUNALE
 F.to Malvestiti Egidio

Il giorno   14-12-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-12-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mirko Nori

_________________________________________________________________________
TRASMISSIONE

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici:

(  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________
data e firma data e firma

(  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________
data e firma data e firma

(  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________
data e firma data e firma

(  )  POLIZ. MUNIC.______________________ (  ) _____________ ______________________
data e firma data e firma

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Mogliano lì IL SEGRETARIO COMUNALE

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


 Mirko Nori

DELIBERA DI GIUNTA n.160 del 10-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 9


